
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
OGGETTO: 

L’anno duemilasedici  addì  SEI  del mese di DICEMBRE,  nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA              -  Sindaco                  *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO    -  Assessore           *                          

3.  BERTON DAVIDE                “                       *                         

4. ZONTA MARCO           -  Assessore Esterno              *                              

 

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   SPAZIANI  Dott. Francesco . 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

COPIA WEB  
Deliberazione   N. 137 
 in data 06/12/2016 
 Prot. N.  17037 

 

 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA STIPULARE TRA IL COMUNE DI 
ROSSANO VENETO , “HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ITALIA ONLUS” E “HUMANA 
PEOPLE TO PEOPLE ITALIA SOC. COOP. A.R.L.” PER LA RACCOLTA DI VESTITI, 
SCARPE ED ACCESSORI USATI. 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA STIPULARE TRA IL 
COMUNE DI ROSSANO VENETO , “HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ITALIA ONLUS” E 
“HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ITALIA SOC. COOP. A.R.L.” PER LA RACCOLTA DI 
VESTITI, SCARPE ED ACCESSORI USATI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
CONSIDERATO CHE questa Amministrazione Comunale intende ulteriormente favorire 
la raccolta differenziata dei rifiuti e incentivando anche la raccolta di indumenti usati; 

 
ACCERTATO CHE vi sono organizzazioni senza fine di lucro che sono disponibili al 
installare idonei contenitori per la raccolta di scarpe ed indumenti usati provvedendo poi 
allo svuotamento periodico dei contenitori ed al mantenimento della pulizia delle aree 
circostanti senza alcun onere a carico del Comune ed avvalendosi dell'attività di 
raccolta degli indumenti usati per finanziare progetti di sviluppo nelle aree più povere del 
mondo e quindi a scopo benefico; 

 
VISTA la proposta dell'Associazione HUMANA People to People Italia O NLUS di 
Pregnana Milanese e della cooperativa HUMANA People to People Italia Cooperativa a 
r.l. di Pregnana Milanese, presentata dalla signora Sara Rossi, per conto della Sede di 
Rovigo della predetta associazione, con indirizzo in Via dell'Artigianato, 28 451000 
Borsea- Rovigo, per la raccolta, trasporto e stoccaggio di abiti e scarpe dismessi, per un 
periodo di 5 (cinque,) acquisita al  protocollo comunale n. 12742 del 26/09/2016; 

 
PRESO ATTO CHE l'Associazione in parola opera solo ed esclusivamente a scopi 
benefici, in particolare a fini umanitari mediante la destinazione di quanto raccolto e/o 
dei proventi derivanti dalla raccolta medesima per il finanziamento di progetti di sviluppo dei paesi 
del sud dell’Africa 
 
CONSIDERATO CHE, tra l'altro, l'iniziativa torna utile, anche al Comune perché 
contribuisce, senza oneri, alla formazione del quantitativo minimo di rifiuti da raccogliere 
con il sistema differenziato, diminuendo, conseguentemente, l'apporto di tale materiale 
che altrimenti andrebbe conferito in discarica; 

 
PRESO ATTO CHE la Cooperativa si occupa di tutte le attività inerenti e conseguenti alla 

raccolta, a proprie spese e sotto la propria responsabilità e che nessun onere grava 

sul Comune e sugli utenti; 

 
RITENUTO di accogliere la richiesta dell'Associazione e della Cooperativa poiché la 
raccolta in parola serve esclusivamente per finalità umanitarie, sociali, solidali e di tutela 

dell'ambiente; 

 
VISTO lo schema di Convenzione, allegato alla proposta della Associazione, che 

regola i rapporti fra il Comune e le suddette Associazione e Cooperativa per la raccolta 

di vestiti e scarpe usate composta di tredici articoli allegata alla presente deliberazione; 

 

 

 



DATO ATTO CHE: 
-  l'Associazione HUMANA People to People Italia ONLUS fornirà al Comune, alla fine 

di ciascun anno, idonea documentazione relativa alla quantità di rifiuti raccolti, 

necessaria per la compilazione del "Modello Unico di Dichiarazione" di cui alla Legge 

N. 70/1994 e s.m. e i.; 

-  la raccolta di vestiti, scarpe ed accessori usati, ha fini umanitari, sociali, solidali e di 

tutela dell'ambiente; 

-  il numero di contenitori e la loro ubicazione vengono decisi in accordo con il Comune, 

calcolando l contenitore ogni 1.500 abitanti circa; 

-   gli automezzi che saranno adibiti alla raccolta del rifiuto in parola saranno muniti 

delle prescritte autorizzazioni rilasciate dalle competenti Autorità, se ed in quanto 

dovute; 

 
RITENUTO CHE detta iniziativa risulti conforme agli obiettivi che l'Amministrazione 
Comunale intende perseguire; 

 
DATO ATTO CHE la convenzione in argomento avrà durata di anni 5 (cinque) dalla 
data di sottoscrizione; 

 
CONSIDERATO, pertanto di autorizzare l'Associazione Humana People to People 

Italia Onlus e Humana People to People Italia Soc. Cooperativa a r.I. alla raccolta di 

vestiti, scarpe ed accessori usati, mediante la collocazione di appositi contenitori su 

area pubblica; 

 
RITENUTO opportuno approvare lo schema della convenzione per la raccolta di 

vestiti, scarpe ed accessori usati, proposta dall'associazione HUMANA People to 

People Italia ONLUS di Pregnana Milanese e della cooperativa HUMANA People to 

People Italia Cooperativa a r. l. di Pregnana Milanese, in quanto risulta conforme agli 

obiettivi dell'Amministrazione; 

 
RITENUTO, inoltre di autorizzare il Responsabile dell'Area Tecnica LLPP/Ecologia del 
Comune di Rossano Veneto, alla sottoscrizione della predetta Convenzione in 
rappresentanza del Comune di stesso; 

 
ATTESA altresì la propria competenza a mente dell'art. 48 del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
l)  di autorizzare l'Associazione Humana People to People Italia Onlus e Humana 

People to People Italia Soc. Cooperativa a r. l. allo svolgimento del servizio di raccolta 

di vestiti, scarpe ed accessori usati nel territorio del Comune di R o s s a n o  V e n e t o , 

mediante la collocazione di appositi contenitori sul territorio comunale; 

 
2)  di dare atto che l'Associazione Humana People to People Italia Onlus e Humana 

People to People Italia Soc. Cooperativa a r. l. si occuperà di tutte le attività inerenti e 

conseguenti alla raccolta, a proprie spese e sotto la propria responsabilità e che 

nessun onere graverà sul Comune e sugli utenti; 

 
3)  di approvare lo schema di convenzione, composta di n. 13 articoli che viene 

allegato alla presente proposta di deliberazione sub A), per la raccolta di vestiti, 



scarpe ed accessori usati; 

 
4)  di dare atto che la convenzione in argomento è gratuita e avrà durata di cinque 

anni a partire dalla data di sottoscrizione; 

 
5)   di dare atto che: 

• l'Associazione HUMANA People to People Italia ONLUS dovrà fornire al Comune, 

alla fine di c iascun anno, idonea documentazione relativa alla quantità di rifiuti 

raccolti, necessaria per la compilazione del "Modello Unico di Dichiarazione" di 

cui alla Legge N. 70/1994 e s.m. e i.; 

• la raccolta di vestiti, scarpe  ed accessori  usati, ha fini umanitari, sociali, solidali e 

di tutela dell'ambiente; 

• il numero  di contenitori e la loro  ubicazione verranno decisi in accordo con il  

Comune, calcolando 1 contenitore ogni 1.500 abitanti circa; 

• gli automezzi che saranno adibiti alla raccolta del rifiuto in parola dovranno essere 

muniti delle prescritte autorizzazioni rilasciate dalle competenti Autorità, se ed in 

quanto dovute; 

 
6) di autorizzare il Responsabile del settore tecnico L L P P / E c o l o g i a  del 

Comune di Rossano Veneto, alla sottoscrizione della Convenzione in argomento in 

rappresentanza del Comune stesso e ad adempiere a tutte le incombenze inerenti 

e conseguenti il presente provvedimento compreso l’accordo sul numero e sulle 

località ove installare i contenitori. 

 

 

* * * * * * 

 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49 del d. legs. 18.08.200, n. 267 : 

 
 

- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
       

 Il Responsabile Servizio Tecnico 
                                                                              F.TO  Dott. Adriano Ferraro                                                                         

 
 
                                                                                                                         

Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole unanime la approva. 
 
Con separata votazione palese favorevole unanime altresì la giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del d. 
legs. 267/00, per l’urgenza di provvedere alla sottoscrizione della convocazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 



        ALLEGATO A) 
 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROSSANO VENETO E HUMANA PEOPLE TO 
PEOPLE ITALIA ONLUS HUMANA PEOPLE TO PEOPLE ITALIA SOC. COOPERATIVA 
A R.L. PER LA RACCOLTA DI VESTITI, SCARPE ED ACCESSORI USATI. 
 
 
Il Comune di Rossano Veneto nella persona di____________________________ (in 
seguito anche solo Comune) 
 
       E 
 
L’Associazione “HUMANA People to People Italia ONLUS.”, nella persona del suo 
Presidente Ulla Carina Bolin, corrente in Pregnana Milanese, Via Bergamo 9B/9C (in 
seguito anche solo Associazione) e HUMANA People to People Italia Soc. Cooperativa a 
r.l. nella persona dell’Amministratore Delegato, Ulla Carina Bolin, corrente in Pregnana 
Milanese, Via Bergamo 9B/9C (in seguito anche solo Cooperativa), con finalità umanitaria, 
sociale, solidale e per la tutela dell’ambiente. 
 
 

stipulano la seguente convenzione 
 
 
ARTICOLO 1: Scopo dell'accordo 
 
1) Il Comune accetta la richiesta dell’Associazione e della Cooperativa di effettuare la 
raccolta e in seguito la selezione di vestiti, scarpe ed accessori usati dai cittadini sotto 
forma di donazione. 
 
2) La raccolta di vestiti, scarpe ed accessori usati ha fini umanitari, sociali e di tutela 
dell’ambiente. 
 
3) Il presente accordo fissa le modalità della raccolta di vestiti ed accessori usati e gli 
obblighi delle due parti. 
 
 
ARTICOLO 2: Poteri, indirizzi e controllo 
 
L’Associazione mantiene i poteri di indirizzo e di controllo nei confronti della Cooperativa 
sull’attività svolta. La Cooperativa socio del Consorzio Nazionale Abiti e Accessori usati 
(CONAU), ed in possesso di tutte le autorizzazioni per svolgere l’attività di raccolta, 
trasporto, stoccaggio e recupero di vestiti usati (codice CER 200110) si occupa di tutta 
l’attività operativa in qualità di titolare delle autorizzazioni ed assicurazioni e proprietario dei 
mezzi di trasporto. 
Le modalità e le caratteristiche del servizio saranno concordate con il Comune. 
  
ARTICOLO 3: Modalità e contenuto della raccolta di vestiti ed accessori usati 
 
1) La Cooperativa mette al servizio del Comune i propri contenitori, nel numero e in base 
alle ubicazioni definiti nell’Allegato A che costituisce parte integrante del presente accordo, 
destinati alla raccolta di indumenti e scarpe usati, alle condizioni definite di seguito; 
 
 
2) Il numero di contenitori e la loro ubicazione vengono decisi in accordo con il Comune 
calcolando 1 contenitore ogni 1.500 abitanti; 
 



3) La Cooperativa s’incarica delle seguenti prestazioni: 
 
-assunzione dei costi riguardanti i contenitori e la raccolta di indumenti; 
 
-dislocazione dei contenitori; 
 
-svuotamento periodico dei contenitori; 
 
-mantenimento della pulizia dell’area circostante ai contenitori e del buon aspetto degli 
stessi; 
 
-effettuazione di eventuali cambiamenti di ubicazione dei contenitori, su accordo di 
entrambe le parti, con l'obiettivo di migliorare il rendimento dei contenitori e del servizio; 
 
-interventi d'urgenza, entro 24 ore dalla chiamata; 
 
-invio di comunicazioni scritte al Comune sul risultato trimestrale, espresso in chilogrammi, 
della raccolta di indumenti effettuata nell'area del Comune stesso. 
 
  
4) La presente Convenzione viene sottoscritta sia dalla “HUMANA People to People 
ONLUS” che “HUMANA People to People Italia Società Cooperativa a r.l.” a titolo di 
accettazione. 
 
ARTICOLO 4: Collocazione dei contenitori 
 
1) Il Comune si impegna a porre a disposizione dell'Associazione, gratuitamente, lo spazio 
occupato sul suolo pubblico dai contenitori. 
 
2) I luoghi destinati all’ubicazione dei contenitori dovranno essere visibili e frequentati, in 
modo da consentire una raccolta non inferiore ai 50 chilogrammi settimanali per 
contenitore. 
 
3) Sarà possibile cambiare il posizionamento dei contenitori dietro richiesta di una delle due 
parti e se entrambe concordi. 
 
ARTICOLO 5: Informazioni agli utenti 
 
1) Il Comune realizza per gli abitanti azioni di informazione e sensibilizzazione 
sull’importanza della raccolta separata degli indumenti. 
 
2) L’Associazione altresì informa gli abitanti sui progetti e sulle azioni realizzate grazie alle 
donazioni degli indumenti. 
 
ARTICOLO 6: Gratuità del servizio di raccolta degli indumenti e delle scarpe 
 
1) Tutte le operazioni riguardanti la raccolta degli indumenti sono completamente gratuite 
per il Comune e per gli utenti. 
 
2) Nel caso vengano trovati materiali diversi da quelli della raccolta di cui all’art. 1 della 
presente Convenzione all’interno  o all’esterno dei contenitori posti sul territorio del 
Comune, al fine di assicurare l’igiene ed il decoro del territorio comunale, la Cooperativa 
potrà conferire, nel rispetto delle autorizzazioni in suo possesso, tale materiale negli 
appositi contenitori o nel Centro Raccolta del Comune medesimo, senza ulteriori oneri o 
adempimenti amministrativi, trattandosi di attività del tutto occasionale. 
 



ARTICOLO 7: Adempimenti del servizio 
  
1) Il Comune si impegna a non svolgere in proprio o a consentire e/o autorizzare terzi per 
l’esercizio di attività uguali o della stessa natura di cui all’art. 1 del presente accordo. 
  
2) Qualora sorgano necessità di modificare o implementare il servizio svolto sotto la 
direzione dell’Associazione (ad esempio: aumento dei bisogni della popolazione), il 
Comune si impegna a darne sollecita segnalazione all’Associazione, al fine di consentirle di 
farvi fronte. 
 
3) Qualora altri soggetti interferiscano con l’attività di raccolta e selezione esercitata, il 
Comune provvede prontamente a rimuovere qualsiasi turbativa, anche su segnalazione 
dell’Associazione. 
        
ARTICOLO 8: Responsabilità 
 
La Cooperativa è la sola obbligata e responsabile e garantisce per gli eventuali danni che i 
contenitori potranno arrecare a terzi. A tali fini ha stipulato apposita polizza assicurativa. 
 
ARTICOLO 9: Trattamento dei dati personali – Codice in materia di protezione dei 
dati 
 
Le parti dichiarano di essere a conoscenza che i propri dati personali sono 
necessariamente oggetto di trattamento, anche con l’ausilio di strumenti elettronici, da parte 
delle rispettive strutture e del personale a ciò incaricato, per l’esecuzione degli obblighi 
scaturenti dalla presente convenzione e dei connessi adempimenti normativi, secondo le 
modalità e nei limiti ivi indicati. 
 
I dati personali possono venire a conoscenza degli incaricati del trattamento e possono 
essere comunicati per le finalità necessarie a tutti quei soggetti pubblici e privati cui la 
comunicazione sia necessaria per il corretto adempimento delle finalità indicate dal D. lgs. 
196/2003.  
 
Ciascuna parte potrà in qualunque momento rivolgersi all’altra, ai recapiti indicati nel 
presente accordo, per richiedere eventualmente di accedere ai propri dati personali ovvero 
di rettificare gli stessi (art. 7 del D. lgs.196/2003, recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali).  
 
Il Titolare del trattamento dei dati è HUMANA People To People Italia Onlus e HUMANA 
People to People Soc. Coop. a R.L. entrambe con sede legale a Pregnana Milanese in Via 
Bergamo 9/B-9/C nella persona del Presidente e Amministratore Delegato. 
 
ARTICOLO 10: D. Lgs. 231/2001 
 
HUMANA People to People Italia Soc. Coop. a r.l. dichiara di aver adottato il Modello 
Organizzativo, di Gestione e Controllo e il Codice Etico ai sensi del d. lgs. 231/2001, 
consultabili sul sito istituzionale www.humanaitalia.org, e richiede, pertanto, all’Ente di 
conformare i propri comportamenti alla suddetta normativa ed ai precetti di comportamento 
contenuti nei predetti documenti. In caso di violazione del Codice Etico e dei principi 
contenuti nel Modello Organizzativo di HUMANA People to People Italia scarl, riconducibile 
alla responsabilità dell’Ente, sarà facoltà della Cooperativa di recedere dalla presente 
convenzione con effetto immediato a mezzo semplice comunicazione scritta da inviarsi 
anche via fax, fatto salvo ogni altro rimedio di legge.  
 
La Cooperativa chiede, altresì, la collaborazione dell’Ente affinché segnali eventuali 
comportamenti non conformi dei propri dipendenti all’indirizzo e-mail: odv@humanaitalia.org 



 
ARTICOLO 11: Rispetto di leggi, norme, regolamenti 
 
Per quanto non espressamente previsto dal presente atto, le Parti sono tenute 
all’osservanza di leggi, norme e regolamenti in vigore. 
 
ARTICOLO 12: Controversie 
 
Le parti sono d’accordo nel riunirsi per risolvere amichevolmente le possibili divergenze 
originate dall'interpretazione di questo accordo o dalla esecuzione del medesimo. 
Nel caso non si addivenisse ad un accordo amichevole, per la risoluzione delle controversie 
concernenti il presente contratto, comprese quelle inerenti alla sua esistenza, validità, 
estinzione, interpretazione, esecuzione e risoluzione, nonché quelle derivanti da 
modificazione dei patti contrattuali sarà competente il Tribunale di Vicenza. 
 
 
 
ARTICOLO 13: Durata dell’accordo 
 
Il presente accordo ha durata di 5 anni ed esplica i propri effetti a decorrere 
dal…../……/……..  
 
Luogo e data, 
_________________________________________________________________ 
 
Il Comune di Rossano Veneto___________________________________________ 
 
il ___________________________ 
(Sindaco o funzionario dirigente) 
 
 
L’ Associazione “HUMANA People to People Italia ONLUS” 
_______________________________ il  
 
_________________________ 
(il…………………….delegato del Rappresentante Legale)                    
 
 
“HUMANA People to People Italia Società Cooperativa a r.l.” 
____________________________ il  
 
__________________________________________ 
(……………………delegato dal Rappresentante Legale) 
 
 
 
 
Firma di accettazione dell’art. 12.  
 
Il Comune di Rossano Veneto________________________________________________ 
 
il _____________________________ 
(Sindaco o funzionario dirigente) 
 
L’ Associazione “HUMANA People to People Italia ONLUS” 
_______________________________ il  



 
______________________________ 
(il…………………….delegato del Rappresentante Legale)                    
 
“HUMANA People to People Italia Società Cooperativa a r.l.” 
____________________________ il  
 
__________________________________________ 
(……………………delegato dal Rappresentante Legale) 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   
                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena              F.TO      SPAZIANI Dott. Francesco      
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

  Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 20/12/2016   all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì 20/12/2016                              IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                            F.TO    SPAZIANI Dott. Francesco  
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


